Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

XII. Pepigi fdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de Virgine quam enim partem haberet in me Deus desuper, aut hæreditatem omnipotens de Excelsis? Job. 31. v. 1.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-48281)

*Pepigi fædus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de r...
quam enim partem haberet in me Deus desuper, aut ha-
tem omnipotens de Excelsis?* Job. 31. v. 1.

Considera id, quod propositum Jobo fuit in verbis hic addu-
ctis, aliud non fuisse, quam ut ostendere firmissimum decretum longissi-
mè se abstinendi ab aspectibus impu-
ris, ne se exponeret periculo damnationis. Hoc autem posito, cur illi
latus non fuit dicere: *Pepigi cum o-
culis meis:* cur dicit: *Pepigi fædus:*
nomen fœderis duplicom habet signifi-
cationem, aliquando colligationem;
& aliquando Inducias significat. Haud
dubie priorem sensum non habet hoc
loco, quippe S. Job utique non voluit
fœderari suis oculis ad videndum, sed
potius pacisci, ne videret. Resta-
go, ut de inducijs loquatur, quæ sunt
cessatio quadam, cur autem utitur hoc
modo loquendi? triplici ex capite,
primo ut intelligas oculos tuos cere-
ra tibi adeò charos hostes esse tuos
maxime capitales. Inducias non cum
amicis, ut confederacionem, sed cum
hostibus facimus: & tunc facimus,
cum ab ipsis adhuc grave timemus
malum, nisi quamprimum sistatur cur-
sus victoriae. O quantum malum af-
ferre tibi possunt oculi, nisi eos repre-
mas tempestivè! reducere possunt an-
imam ad extremam, quam sentire pos-
sit, servitatem, qua est Libidinis. Sta-
tim captus est in suis oculis Holofernes.
Jud. 10. v. 4. Deinde ut intelligas
oculos tuos non tantum hostes esse ca-

exhibitahere utilitatem & profectum
stude.

1. Considera, cum hic de inducijs
falso sit, que consistunt in cestatio-
ne aspectuum, videri dicendum fuisse
*Pepig sedes cum oculis meis, ut ne
aspicerem, non autem, ut ne cogitarem.*
qua quancunvis verum sit ab oculis
ipsorum in mente intrudere. cogitacio-
nes, qui sunt robur exercitus, nihilolu-
cimus eas non nisi medijs aspectibus
introducunt, qui sunt, utita loquar,
eum emplarij, exploratores, & quasi
ponit agmen; & consequenter vi-
debant Job in pacto tanti momenti
debet esse includere non cogitationes
daneaux, sed etiam aspectus, inde
primo aspectus, deinde cogitationes.
De hoc quis ambigat? inclusus, sed
non expressus, qui superfluum judi-
cavit. facile intelligebatur. Inclu-
dens robur exercitus, qui debet ab
omni hostilitate cessare, sine dubio
eram exploratores, & prodromos, qui
semper antecedunt, includit, et si non
exprimit. Itaque cum Job dixit, *ut
ne cogitarem*, per conicquens etiam
dicere debuit: *ut ne aspicerem*, quia
inter cogitationem & aspectum non
esse distinguendum censuit, cum idem
plane sint. O quam certum est sequi
cogitationem, postquam transit aspectus! semper junguntur: *Si secundum
oculos meos cor meum.* Job 7. Tan-
cum ergo fuit dicere: *ut ne cogitarem*,
quam, si dixisset; *ut ne aspicerem*.
Maluit tamen Job dicere: *ne cogi-
tarem*, quam: *ne aspicerem*, ut con-
statet, de quo genere aspectuum lo-

queretur, nempe de aspectibus fixis.
Fortuitus aspectus non poterat pru-
denter pacto comprehendendi. Nam
qui sunt Ductores illi, qui efficere
possunt, ut induciarum tempore nemo
militum exorbitans circa ipsorum
mandatum hostile aliquid attenter?
sufficit id non permitti. In pactum de-
duci poterant omnes aspectus, qui vo-
luntarij vocantur. Et quia Job de his
agere solebat, potius dixit: *ne cogi-
tarem*, quam: *ne aspicerem*. Cum a-
nimus studio rebus attendit, eas dici-
tur videre: & sic è contrario, cum
oculi studio illas vident, cogitare di-
cuntur: *Veruntamen oculus tuus con-
siderabis.* Ps. 90. 8. & his sunt ordinari
aspectus, qui nocumeneum afferunt
animæ, nimitem Voluntati. Quid
agis ergo, quod casu incidens in ali-
quid, quod creare periculum possit,
in eo oculos desigas? Potius quam-
primum in terram oculos demitte,
quia quamdiu fortuitus est aspectus,
merus est aspectus: cum voluntarius
esse incipit, jam non est aspectus tan-
tum sed cogitatio. *Pepig sedes cum
oculis meis, ut ne cogitarem quidem de
Virgine.*

3. Considera hanc timiditatem Jo-
bi videri posse nimis scrupulosam,
dum addit: *de Virgine*, quia si ser-
vare se voluit ab obtutu hostili, hoc
est, ab eo, qui inducere in malum po-
tuit, satis erat abstinere ab aspectu
mulieris vanæ: non ita ab aspectu
Virginis, qua collecta in seipsum, pu-
ra, pudica, nil nisi summam verecun-
diam vultu spirat. O quantum de-
ciperis

ciperis! aspectus etiam talis Virginis tam perniciosa esse aliquando potest, quam alter mulieris vana. *Virginem ne conspicetas*, ait Ecclesiasticus, *ne forte scandalizeris in decore illius.* Eccl. 9. v. 5. advertis? non ait; *ne forte scandalizet te in decore suo*: sed dicit: *ne forte scandalizeris in decore illius.* quia Virgo tam modesta, quam dixi, pura, pudica, non dabit tibi ullum scandalum *in decore suo*, uti dat vana quadam mulier. Sed tu ab ipsa accipies, et si illa non dederit, quid refert ergo, scandalum non esse activum, si fuerit passivum? Hoc solum ad te damnandum sufficit. immo nunquam est scandalum activum, quoperis, sed semper passivum. Non est datum, sed acceptum. & ideo dicebat Job: *ut ne cogitarem quidem de Virgine.* hinc est, quod ne quidem diceret *Virginem*, sed *de Virgine*, quia non tantum ipsam, sed nec de ipsa aliquid cernere volebat, hoc est, nihil eorum, quae circa ipsam sunt: *aliquid de Virgine.* an nescis ad rapiendos oculos Holofethis sandalia, ne dum capillos fuisse satis: *Sandalia ejus raperunt oculos ejus.* Jud. 16. v. 11. Itaque omnino ab his aspectibus cessandum est. ita securae sunt inducie, & non aliter. secus enim ijs includis. omnes inimicos, non manifestos tantum, sed etiam suspectos. Aspectus illi, qui inertes videbantur, nisi caveas, subiord ferrum strigent, quod modicam bellè regunt, reque aggredientur gravissimā infictā plagā.

4. Considera, si aspectus sufficient ad hanc stragam, non fuisse tam clarè dictum, enim partem habere in me DEI super, aut hereditatem *omnium excelsis?* dum ergo hoc datum tibi esto, nihil esse nullum accidere tibi ex his aspectibus possit. Soli isti possum effici nullam in te partem DEUS quam enim partem habere in te desper? & quam ob causam te totum DEO subducem. modi aspectibus succedentes, cogitationes, iste vero dilectionibus subducunt mentem: cogitationibus succedentes delectationes, subducunt appetitus: omnes res, & omnes ruos affectus. Delectationibus succedentes conseruent DEO subducunt voluntatem: consensibus succedentes openant subducunt DEO omnes tuos externos. & ecce, qui jure habet te possidere torum tuorum solutus, nullam amplius temeritatem habet: immo nec habet patrem quia nescit, quā innat, ut sit ad cor, atque hoc est pallidus malum. totum occupat enim, ita ut DEUS eō penitus possit. Da mihi aliquem hunc deditum: videbis, quod non intra cor non admittat DEUM, metuat, ne ipse per te eo intraret omnem inspirationem quae possit averttere à re suā dilectā illi adharet: timer conciones,

pla, monasteria, libros sacros, verbo, amet instar phrenetici curationem molli, d quo ut sanerit, nullis esset sumptibus parendum. Timebam, ne mihi sanare a morbo concupiscentie prorsus malebam exptiri, quam ex- tigia. S. Ang. & ecce id ipsum, quod ecce voluit: *Quam enim partem habet in me DEUS desuper?* quia nec DEUS quidem potest in cor ejusmodi ex alto penetrare suis inspirantibus, quae alias facilè portas etiam oculis penetrare solent. & si DEUS enim partem habeat in tali corde deorum tanquam Autor naturæ; can non habet desuper, ut Autor gratiæ.

Considera, neclum finem esse malorum. quippe si hoc Libidinis vi- ffectus: Deo sicutem relinqueret possessionem hominis post mortrem, videri posset tolerabilius, et si in vita illum subducet: sed hoc pessimum, quod nec in vita nec in morte relinquat. & ideo quoniam dixisset: *Quam enim partem habet in me DEUS desuper?* pergit dicere: & hæreditatem omni- patem de excelsum? Participamus pro- prietate bonis aliorum, dum vivit: hæritate capimus, dum mortuus est. Ibi vero Libido non permittrit, ut DEUS hæritatem te possidat, quia scilicet fieri potest, ut mori te finiat in impunitentem, ut vivis. Et ratio- nis, quia hoc est genus mali, quod pte alij ex actuali facillimè transit in habituale, & en te redactum ad moralem necessitatem perdendæ salutis. quia ordo, quem servant oculi, dum ultimum afferunt exitium animæ, hic R.P. Pauli Segneri Manna Anima.

est, quem quarto puncto capimus memorare. Primo profertur alpe- &us; illi mox trahunt cogitationes: has sequitur delectatio, delectationem consensu, demum ipsa opera, quæ DEO rapunt hominem vivum. operi- bus succedit confuctudo, confuctudini necessitas, necessitatì desperatio unquā amplius emergendi ex hoc statu, des- perationi damnatio, quæ denique auferit DEO hominem mortuum. & ecce DEUM, ut ait Job, nec partem habere in te, nec hæreditatem, & si hæreditatem habeat, non habere de Excelsum: quia DEUS ubique est, tanto in inferno, quam in celo. Si ascen- dero in celum, tu illic es: si descendeo in infernum, ador. & ideo in casu no- stro hæritatē habet omnipotēs de pro- fundo per Justitiā, non habet hæritatē Omnipotens de excelsum per misericordiam. Id videmus accidere quotidie. Unde hoc maximè Virtio impletur in- fenus. quo posito an non puras cum summa ratione exclamasse Jobum, cùm in verba ista prorupit: *Pepi- fædus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidam de Virgine?* Videbat, quanti referret nullam permittere oculis ac- tionem hostilem, hac enim permis- sa se perditura credebat. *Oculus meus depredatus est animam meam.* Thr. 3. v. 51. & si adeò id timuit vir ma- xime virtutis, quid tu facies, qui propendes ad na- lūm?